



Regiunea Sud-Muntenia, reprezentată la Bruxelles în Săptămâna Europeană a Regiunilor și Orașelor

PAGINA 2

PR SUD-MUNTENIA 2021-2027

ADR Sud-Muntenia, voce activă
pentru viitorul durabil al regiunii la
Bruxelles **3**

ADR Sud-Muntenia și Primăria
Ploiești analizează oportunitățile
de finanțare pentru infrastructura
verde-albastră prin Programul
Regional 2021–2027 **5**

PROGRAMUL TRANZIȚIE JUSTĂ

Ghidul Solicitantului pentru
dezvoltarea transportului public
verde în Prahova, în consultare
publică **9**

ADR SUD - MUNTENIA

Catalogul online de bune practici,
lansat în cadrul proiectului
Danube4SEcosystem **11**

Turism / Mănăstirea „Sfântul Alexandru” – Catedrală Episcopală

PAGINA 14

Orașul Alexandria din județul Teleorman are o istorie
aparte. Întemeiat în 1834, a fost gândit ca o așezare
modernă, în contextul eforturilor de sistematizare a
României de la jumătatea secolului al 19-lea. Numele său
este legat de Alexandru Dimitrie Ghica, domnitor al Țării
Românești între 1834 și 1842. Biserica reprezentativă
a așezării a fost pusă sub hramul Sfântului Ierarh
Alexandru, Patriarhul Constantinopolului.



JUDEȚE

Argeș /Energie curată pentru
Cepari **15**

Călărași / Se asfaltează Bulevardul
Republicii din Oltenița **15**

Dâmbovița / Microbuze electrice
pentru elevii din Dâmbovița,
distribuite **15**

Giurgiu / Echipamente digitale

pentru unitățile de învățământ .. **15**

Ialomița / Reabilitarea sediului
Primăriei Sărățeni **16**

Prahova / Investiție majoră Gara de
Sud-Gara de Vest **16**

Teleorman / Eficiență energetică
pentru Serviciul Județean de
Ambulanță **16**



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



REGIO
SUD-MUNTENIA
2021-2027

Regiunea Sud-Muntenia, reprezentată la Bruxelles în Săptămâna Europeană a Regiunilor și Orașelor

În perioada 13–15 octombrie 2025, la Bruxelles, se desfășoară Săptămâna Europeană a Regiunilor și Orașelor (#EURRegionsWeek), cel mai amplu eveniment dedicat politicii de coeziune și dezvoltării teritoriale din Uniunea Europeană. Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia este prezentă printr-o delegație condusă de Liviu-Gabriel MUȘAT, director general, alături de Octavian Dobrescu, șef Serviciu Achiziții Publice, Asistență Tehnică, IT și SMIS, și Dan Crivăț, șef Serviciu Administrativ.



Împreună cu parteneri instituționali importanți din regiune, domnul Corneliu Ștefan, președintele Consiliului Județean Dâmbovița, membru în Comitetul de Monitorizare al Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027, precum și domnul Emil Drăghici, președintele Asociației Comunelor din România, continuăm să promovăm interesele comunităților din Sud-Muntenia.

Săptămâna Europeană a Regiunilor și Orașelor are ca scop evidențierea rolului esențial al nivelurilor local și regional într-o guvernare europeană eficientă. Evenimentul reunește reprezentanți politici, funcționari, experți și cadre universitare din regiuni și orașe din întreaga Europă, oferind o platformă de comunicare și colaborare esențială pentru schimbul de idei, bune practici și experiențe.

Aflat la cea de-a XXIII-a ediție, evenimentul din 2025 are ca temă centrală „Coeziune și creștere pentru viitor”, punând accent pe trei direcții majore:

- ✓ Coeziune și creștere pentru viitor – axată pe alinierea politicilor de dezvoltare la prioritățile europene privind prosperitatea durabilă și competitivitatea;
- ✓ Valorificarea potențialului fiecărui teritoriu – concentrată pe identificarea și promovarea bunelor practici și pe învățarea reciprocă între regiuni și orașe;
- ✓ Dezvoltarea orașelor – dedicată explorării modalităților prin care orașele pot deveni motoare de inovare, creștere și sustenabilitate.

Agenda evenimentului propune un program amplu de conferințe, expoziții și sesiuni de networking, în care participanții vor dezbate direcțiile viitoare ale politicii de coeziune și vor explora oportunități concrete de cooperare între autoritățile naționale, regionale și locale.

Participarea reprezentanților ADR Sud-Muntenia la acest eveniment consolidează angajamentul instituției de a promova dezvoltarea durabilă a regiunii, de a sprijini schimbul de experiență cu alte regiuni europene și de a contribui la formularea unei politici regionale moderne, eficiente și adaptate nevoilor teritoriale.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021–2027 rămâne un pilon esențial în transformarea regiunii, oferind resurse concrete pentru dezvoltare, inovare și coeziune socială.





Cofinanțat de
Uniunea Europeană



REGIO
SUD-MUNTENIA
2021-2027

ADR Sud-Muntenia, voce activă pentru viitorul durabil al regiunii la Bruxelles

În perioada 16-17 octombrie 2025, Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Muntenia a participat la o serie de evenimente desfășurate la Bruxelles, Belgia, consolidând astfel implicarea în promovarea dezvoltării durabile, tranziției verzi și bunei guvernante în regiune.

Delegația ADR Sud-Muntenia, condusă de Liviu-Gabriel MUȘAT, director general, alături de Octavian DOBRESCU, șef Serviciu Achiziții Publice, Asistență Tehnică, IT și SMIS, și Dan CRIVĂȚ, șef Serviciu Administrativ, a fost prezentă la Convenția Primarilor Europeni, cel mai amplu forum dedicat autorităților locale și regionale angajate voluntar în combaterea schimbărilor climatice și promovarea energiei regenerabile.

Evenimentul a oferit o platformă de dialog între lideri locali, regionali și decidenți europeni, punând accent pe rolul esențial al administrațiilor locale în tranziția către o energie curată, accesibilă și sigură, precum și în consolidarea rezilienței comunităților.

Prin participarea la această convenție, ADR Sud-Muntenia contribuie activ la implementarea obiectivelor climatice și energetice ale Uniunii Europene, sprijinind ținta de reducere cu 55% a emisiilor de gaze cu efect de seră până în 2030.



De asemenea, la invitația domnului Ștefan MUȘOIU, membru al Parlamentului European, delegația ADR Sud-Muntenia a participat, la o întâlnire tehnică de lucru având ca obiectiv analiza stadiului actual al Programului Regional (PR) Sud-Muntenia, identificarea provocărilor întâmpinate și conturarea direcțiilor strategice pentru valorificarea oportunităților de finanțare în viitorul cadru financiar multianual 2028–2032.



Prin temele abordate s-a subliniat importanța transparenței, integrității și responsabilității în utilizarea fondurilor europene, precum și adaptarea regiunilor la noile realități economice și sociale.

Prin consolidarea parteneriatelor europene și asigurarea de oportunități de finanțare prin PR Sud-Muntenia, Agenția contribuie direct la dezvoltarea infrastructurii locale, crearea de locuri de muncă și îmbunătățirea calității vieții cetățenilor din județele regiunii.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia este Autoritate de management pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și gestionează peste 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Pentru detalii suplimentare, versiunea actualizată a programului și documentele conexe pot fi consultate pe pagina oficială dedicată Programului Regional Sud-Muntenia: <https://2021-2027.adrmuntenia.ro/>.





Cofinanțat de
Uniunea Europeană



REGIO
SUD-MUNTENIA
2021-2027

PRIORITATEA

Prioritatea 4 - „O regiune mai accesibilă”

AJUTOR DE MINIMIS - 100% Nerambursabil
Maxim 300.000 €



PR SM 2021–2027: Consultare publică privind ghidului pentru infrastructura de reîncărcare electrică

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Muntenia, în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Regional (PR) Sud-Muntenia 2021–2027, anunță lansarea în consultare publică a Ghidului solicitantului – Dezvoltarea infrastructurii pentru stații de reîncărcare electrică de-a lungul drumurilor județene, aferent Priorității P4 – O regiune mai accesibilă, Obiectiv Specific RSO3.2 – Dezvoltarea și ameliorarea unei mobilități naționale, regionale și locale sustenabile, reziliente la schimbările climatice, inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității transfrontaliere (FEDR).

Beneficiari eligibili:

✓ Unități Administrativ-Teritoriale (UAT) – Județ, Municipiu, Oraș, Comună din cele șapte județe ale Regiunii Sud-Muntenia;

✓ parteneriatul între entitățile menționate mai sus.

Activitățile eligibile:

✓ Achiziția de active corporale (echipamente, instalații, dotări etc.) destinate realizării și funcționării infrastructurii de stații de reîncărcare electrică;

✓ Achiziția de active necorporale (brevete, licențe,

programe informatice, softuri, alte drepturi și active similare) necesare instalării și funcționării infrastructurii;

✓ Lucrări de construcții, instalații și montaj aferente instalării și funcționării stațiilor, inclusiv racordarea la rețeaua de energie electrică și amenajarea locurilor de parcare corespunzătoare;

✓ Activități destinate creșterii siguranței rutiere (trotuare, alveole, benzi dedicate, marcaje, limitatoare de viteză, iluminat, materiale retro-reflectorizante etc.), în funcție de specificul fiecărui drum județean.

Eventualele observații, comentarii, recomandări, întrebări clar fundamentate și justificate se vor transmite la secțiunea „Întrebări și Răspunsuri”, precum și la adresa de e-mail: ghiduri@adrmuntenia.ro, pentru o perioadă de **15 zile** lucrătoare de la data publicării ghidului în consultare, până în data de **06.11.2025**.

Răspunsurile cu privire la observațiile, comentariile, recomandările, întrebările formulate de către petenți, se vor centraliza și publica de către Autoritatea de Management pentru Programul Regional Sud-Muntenia, în aceeași secțiune „Întrebări și Răspunsuri” deschisă pentru prezentul ghid, în termen de 30 zile de la finalizarea consultării publice.

Ghidul poate fi consultat pe website-ul dedicat Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027, la adresa: https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmidprsm_p4op3rso32prsm--combustibili-alternativi/apel/491.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



REGIO
SUD-MUNTENIA
2021-2027

ADR Sud-Muntenia și Primăria Ploiești analizează oportunitățile de finanțare pentru infrastructura verde-albastră prin Programul Regional 2021–2027

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Muntenia a organizat marți, 14 octombrie 2025, la sediul său central din Călărași, o întâlnire tehnică dedicată prezentării oportunităților de finanțare oferite prin Programul Regional Sud-Muntenia, cu accent pe dezvoltarea infrastructurii verzi-albastre. Evenimentul a avut loc la inițiativa Primăriei Ploiești și a urmărit să consolideze colaborarea dintre autoritățile locale și ADR Sud-Muntenia pentru o implementare eficientă a proiectelor finanțate.



Din partea Agenției, au participat Gabriela Călin, directorul Direcției Autoritatea de Management PR SM 2021-2027, și Andreea-Mirela Tache, directorul Cabinetului Directorului General, alături de o delegație a Primăriei Municipiului Ploiești.

În acest moment, Primăria Municipiului Ploiești are 16 proiecte depuse, dintre care două sunt deja în implementare. Proiectele vizează domenii esențiale pentru dezvoltarea orașului – mobilitate urbană, regenerare urbană, eficiență energetică, educație, digitalizare și turism – și contribuie la transformarea Ploieștiului într-un oraș mai modern, sustenabil și prietenos cu locuitorii săi.



Valoarea totală a acestor proiecte se ridică la aproape 561 milioane lei, dintre care aproximativ 350 milioane lei reprezintă fonduri nerambursabile.

Prin astfel de întâlniri de lucru, ADR Sud-Muntenia își propune să fie alături de comunitățile din regiune, oferind sprijin concret și informații actualizate despre investițiile ce pot fi realizate prin fondurile europene disponibile.



Agencia pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia este Autoritate de management pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și va gestiona peste 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este publicat pe site-ul: <https://2021-2027.adrmuntenia.ro/>.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



REGIO
SUD-MUNTENIA
2021-2027

100% contractare - Bornă importantă pentru Regiunea Sud-Muntenia și al său Program Regional 2021-2027

Regiunea Sud-Muntenia marchează un moment de referință în implementarea fondurilor europene. Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Muntenia, în calitate de Autoritate de Management a Programului Regional (PR) Sud-Muntenia 2021–2027, anunță depășirea pragului de 100% în contractarea fondurilor disponibile. Această performanță remarcabilă confirmă angajamentul regiunii pentru o dezvoltare sustenabilă și capacitatea instituțională de a transforma prioritățile strategice în rezultate concrete, cu impact real asupra comunităților locale și mediului de afaceri.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



REGIO
SUD-MUNTENIA
2021-2027

100% contractare - Bornă importantă pentru Regiunea Sud-Muntenia și al său Program Regional 2021-2027



SUD MUNTENIA
Agenția pentru Dezvoltare Regională

Autoritatea de Management
pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027

Cu gândul în viitor, acționăm în prezent!
2021-2027.adrmuntenia.ro

De la lansarea programului, au fost depuse 2.244 de cereri de finanțare, în valoare totală de aproape 23 miliarde de lei. Dintre acestea, 490 de proiecte au fost deja contractate, însumând o valoare de aproximativ 8,73 miliarde de lei. Prin aceste rezultate, regiunea Sud-Muntenia reușește să contracteze peste 1,54 miliarde de euro, depășind astfel pragul de 100% din fondurile disponibile în cadrul programului.

Un rol esențial în atingerea acestei performanțe revine sectorului public, care s-a dovedit a fi un partener activ și vizionar în procesul de dezvoltare regională. Acesta a reușit să încheie contracte în valoare totală de 6,12 miliarde de lei, reprezentând aproximativ 70% din fondurile disponibile. Fondurile europene vor fi direcționate către proiecte de mobilitate și regenerare urbană, infrastructură educațională, protejarea patrimoniului și dezvoltarea infrastructurii verde-albastre.

În paralel, sectorul privat a semnat 375 de contracte, în valoare de peste 2,61 miliarde de lei, ceea ce reprezintă circa 30% din alocarea programului. Aceste fonduri sunt destinate microîntreprinderilor și întreprinderilor mici și mijlocii, sprijinind procesele de modernizare, digitalizare și inovare ale acestora. Prin aceste investiții, mediul privat se consolidează ca un motor fundamental al competitivității economice și al creării de noi locuri de muncă.

„Depășirea pragului de 100% al contractării ara-

tă că Sud-Muntenia este o regiune activă, dinamică și orientată spre rezultate. Această realizare colectivă dovedește că fondurile europene pot fi folosite eficient, cu impact real în comunități. Ziua de 13 nu a adus ghinion regiunii: am depășit valoarea inițială de 1.545.262.542 euro alocată Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027! Ne angajăm să continuăm cu supra-contractări, pentru binele comunităților și al locuitorilor regiunii. Mulțumim pentru încredere și sprijin!”, a declarat Liviu-Gabriel Mușat, director general al ADR Sud-Muntenia. Mulțumiri calde în special colegilor din Autoritatea de Management a Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027, dar și celorlalți colegi din Agenție care au făcut posibilă această realizare însemnată!”, a declarat Liviu-Gabriel Mușat, directorul general al ADR Sud-Muntenia.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021–2027 este principalul instrument de dezvoltare economică, socială și teritorială pentru cele șapte județe ale regiunii: Argeș, Călărași, Dâmbovița, Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman. Proiectele contractate prin program contribuie direct la modernizarea infrastructurii, sprijinirea mediului de afaceri și crearea de noi oportunități pentru locuitorii regiunii.

Mai multe informații despre Programul Regional Sud-Muntenia 2021–2027 pot fi consultate pe site-ul oficial al Agenției: <https://2021-2027.adrmuntenia.ro/>



**Cofinanțat de
Uniunea Europeană**



**REGIO
SUD-MUNTENIA
2021-2027**

Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PR SM 2021-2027, în regiunea Sud-Muntenia la data de 17.10.2025

Nr. crt.	PI	OS	Apel	Data deschidere apel	Data inchidere apel	Alocare (FEDR + BN) (Lei)	PROIECTE DEPUSE				CONTRACTE SEMNATE					
							Nr.	Valoare totala (Lei)	Valoare eligibila (FEDR + BN) (Lei)	Grad acoperire (%)	Nr.	Valoare totala (Lei)	Valoare eligibila (FEDR + BN) (Lei)	Grad acoperire (%)	Valoare platita (FEDR + BS) (Lei)	
1	1	RSO1.1	PRSM/ID/1/1/1.1/A (PRSM/ID/1/1/1.1/A - Micro, IMM)	-	-	151.748.470,57	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00	
2	1	RSO1.1	PRSM/ID/1/1/1.1/B.1 (PRSM/ID/1/1/1.1/B - Inovare & Transfer tehnologic)	-	-	160.968.823,80	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00	
3	1	RSO1.1	PRSM/ID/1/1/1.1/B.2 (PRSM/ID/1/1/1.1/B - Inovare & Transfer tehnologic)	-	-	49.754.000,10	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00	
4	1	RSO1.2	PRSM/481/PRSM_P1/OP1/RSO1.2/PRSM_A38 (PRSM/ID/1/1/1.2/A - Centrul de date)	15.10.2024	31.07.2025	234.230.588,24	2	279.015.070,00	240.695.168,33	102,76%	1	236.426.000,00	234.230.588,23	100,00%	0,00	
5	1	RSO1.2	PRSM/473/PRSM_P1/OP1/RSO1.2/PRSM_A38 (PRSM/ID/1/1/1.2/B - Digitalizare)	01.11.2024	30.06.2025	233.302.832,38	342	1.627.704.467,99	1.594.831.081,85	683,59%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00	
6	1	RSO1.3	PRSM/160/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A44 (PRSM/ID/1/1/1.3/A - Micro & Intreprinderi mici)	15.03.2024	15.07.2024	234.131.764,70	820	1.289.709.777,16	877.448.973,30	374,77%	177	235.026.371,11	196.953.809,58	84,12%	15.264.169,50	
7	1	RSO1.3	PRSM/267/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A44 (PRSM/ID/1/1/1.3/B - Micro și IMM)	30.04.2024	09.08.2024	715.435.200,00	559	5.812.240.529,63	5.193.044.570,64	725,86%	209	2.439.080.481,19	1.977.106.496,66	276,35%	119.718.502,80	
8	1	RSO1.3	PRSM/462/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A39 - etapizate (PRSM/ID/1/1/1.3/C - Incubatoare de afaceri și parcuri industriale)	02.08.2024	30.08.2024	1.094.574,06	1	1.286.349,06	1.138.419,17	104,01%	1	1.242.503,95	1.094.574,06	100,00%	0,00	
9	1	RSO1.3	PRSM/700/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A39 (PRSM/ID/1/1/1.3/C - Incubatoare de afaceri și parcuri industriale)	03.09.2025	30.09.2025	237.624.726,66	1	237.624.726,66	237.624.726,66	100,00%	1	237.624.726,66	237.624.726,66	100,00%	0,00	
10	1	RSO1.3	PRSM/ID/1/1/1.3/D (PRSM/ID/1/1/1.3/D - Clustere)	-	-	29.280.588,28	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00	
11	1	RSO1.4	PRSM/ID/1/1/1.4 (PRSM/ID/1/1/1.4 - Inovare și competențe în domenii de specializare inteligentă)	-	-	29.198.823,57	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00	
12	2	RSO2.1	PRSM/701/PRSM_P2/OP2 (PRSM/ID/2/2/1.1/A - Eficiență energetică în clădiri publice)	03.09.2025	30.09.2025	715.524.705,89	1	715.524.705,89	715.524.705,89	100,00%	1	715.524.705,89	715.524.705,89	100,00%	0,00	
13	2	RSO2.1	PRSM/638/PRSM_P2/OP2 (Operațiunea D - ELENA)	23.05.2025	21.05.2027	503.964.384,93	40	672.940.210,12	491.886.699,33	97,60%	10	195.871.900,88	129.419.126,25	25,68%	5.214.288,46	
14	2	RSO2.1	PRSM/265/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A37 (PRSM/ID/2/2/1.1/B - Eficiență energetică în locuințe multifamiliale)	15.05.2024	15.11.2024	57.724.121,88	28	399.451.549,90	373.419.303,34	646,90%	12	140.838.522,56	128.546.954,60	222,69%	5.491.539,91	
15	2	RSO2.1	PRSM/428/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A37 - etapizate (PRSM/ID/2/2/1.1/B - Eficiență energetică în locuințe multifamiliale)	26.06.2024	17.07.2024	731.150,93	1	2.555.262,07	902.909,05	123,49%	1	2.555.262,08	731.150,93	100,00%	713.092,75	
16	2	RSO2.1	PRSM/249/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A34 (PRSM/ID/2/2/1.1/C - Eficiență energetică în clădiri publice)	01.04.2024	15.02.2025	175.206.820,23	81	753.897.991,03	609.239.623,02	347,73%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00	
17	2	RSO2.1	PRSM/423/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A34 - etapizate (PRSM/ID/2/2/1.1/C - Eficiență energetică în clădiri publice)	26.06.2024	17.07.2024	48.927.046,78	12	78.104.826,66	50.009.240,13	102,21%	12	77.493.393,21	48.927.046,78	100,00%	26.342.168,42	
18	2	RSO2.7	PRSM/536/PRSM_P2/OP2/RSO2.7/PRSM_A13 (PRSM/ID/2/2/1.2 - Infrastructură verde - albastru)	03.02.2025	28.11.2025	329.670.442,70	25	580.977.596,91	502.332.840,35	152,37%	1	36.814.180,01	24.873.500,00	7,54%	0,00	
19	3	RSO2.8	PRSM/414/PRSM_P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26 (PRSM/ID/3/3/1/A - Mobilitate urbană în municipii reședință de județ)	22.07.2024	21.07.2026	276.024.540,71	6	386.794.927,73	198.846.043,78	72,04%	2	111.112.661,00	99.706.231,05	36,12%	0,00	
20	3	RSO2.8	PRSM/435/PRSM_P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26 - etapizate (PRSM/ID/3/3/1/A - Mobilitate urbană în municipii reședință de județ)	26.06.2024	15.11.2024	304.267.316,12	11	339.775.087,34	310.989.234,78	102,21%	11	415.349.434,39	304.267.316,14	100,00%	99.538.064,25	
21	3	RSO2.8	PRSM/366/PRSM_P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26 (PRSM/ID/3/3/1/B - Mobilitate urbană non-MR)	16.09.2024	15.09.2025	387.579.608,57	12	718.604.609,62	620.846.805,51	160,19%	1	103.183.775,86	74.668.500,00	19,27%	0,00	
22	3	RSO2.8	PRSM/438/PRSM_P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26 - etapizate (PRSM/ID/3/3/1/B - Mobilitate urbană non-MR)	26.06.2024	15.11.2024	40.965.163,96	5	81.110.328,41	57.686.771,34	140,82%	4	62.210.627,80	40.965.163,97	100,00%	36.912.102,19	
23	4	RSO3.2	PRSM/ID/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM - Combustibili alternativi (Operațiunea - Combustibili alternativi)	-	-	12.546.388,26	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00	
24	4	RSO3.2	PRSM/149/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A29 (PRSM/ID/4/4/1 - Drumuri județene)	01.02.2024	31.12.2025	991.774.661,88	11	3.268.719.861,34	3.130.668.565,30	315,66%	9	2.653.355.982,89	2.450.358.434,78	247,07%	228.359.598,71	
25	4	RSO3.2	PRSM/429/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A29 - etapizate (PRSM/ID/4/4/1 - Drumuri județene)	26.06.2024	17.07.2024	115.594.624,29	3	126.691.372,29	115.144.780,63	99,61%	3	123.375.087,23	115.594.624,33	100,00%	72.820.447,02	
26	5	RSO4.2	PRSM/318/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A1 (PRSM/ID/5/5/1/A - Creșe și grădinițe)	28.06.2024	27.12.2024	42.884.221,90	49	482.370.695,29	414.976.483,71	967,67%	2	32.308.925,66	19.400.946,69	45,24%	2.838.164,60	
27	5	RSO4.2	PRSM/432/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A1 - etapizate (PRSM/ID/5/5/1/A - Creșe și grădinițe)	26.06.2024	31.07.2024	24.351.031,22	7	57.170.861,72	38.456.208,43	157,92%	6	27.240.481,75	24.351.031,24	100,00%	15.129.751,27	
28	5	RSO4.2	PRSM/310/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A23 (PRSM/ID/5/5/1/B - Școli)	19.06.2024	19.02.2025	69.186.929,68	126	2.306.969.247,06	2.020.037.408,98	2.919,68%	1	25.311.060,67	19.880.800,00	28,73%	4.000.000,00	
29	5	RSO4.2	PRSM/433/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A23 - etapizate (PRSM/ID/5/5/1/B - Școli)	26.06.2024	15.11.2024	88.327.111,80	15	144.691.148,33	89.573.137,45	101,41%	15	143.574.698,69	88.327.111,80	100,00%	46.101.774,34	
30	5	RSO4.2	PRSM/298/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A22 (PRSM/ID/5/5/1/C - Învățământ profesional și tehnic)	07.06.2024	06.12.2024	133.325.870,45	8	157.706.151,26	126.549.018,92	94,92%	4	100.861.866,38	79.163.191,14	59,38%	0,00	
31	5	RSO4.2	PRSM/434/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A22 - etapizate (PRSM/ID/5/5/1/C - Învățământ profesional și tehnic)	26.06.2024	31.07.2024	20.147.101,02	5	35.324.319,68	30.132.706,91	149,56%	3	26.661.909,88	20.147.101,00	100,00%	12.051.722,96	
32	6	RSO5.1	PRSM/385/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A32 (PRSM/ID/6/6/1/A - Regenerare urbană în municipii reședință de județ)	09.07.2024	09.07.2026	236.381.197,23	3	174.546.688,92	100.897.653,19	42,68%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00	
33	6	RSO5.1	PRSM/437/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A32 - etapizate (PRSM/ID/6/6/1/A - Regenerare urbană în municipii reședință de județ)	26.06.2024	17.07.2024	15.310.386,89	1	19.309.003,46	14.772.526,95	96,49%	1	20.588.198,97	15.310.386,89	100,00%	9.344.230,18	
34	6	RSO5.1	PRSM/369/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A40 (PRSM/ID/6/6/1/B - Patrimoniu cultural și natural în municipii reședință de județ)	26.07.2024	27.03.2025	92.917.615,00	9	274.736.991,64	257.492.535,04	277,12%	2	67.368.470,88	66.901.924,59	72,00%	13.408.476,21	
35	6	RSO5.1	PRSM/702/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A11 (PRSM/ID/6/6/1/C - Turism în municipii reședință de județ)	03.09.2025	30.09.2025	119.254.117,62	1	119.254.117,62	119.254.117,62	100,00%	1	119.254.117,62	119.254.117,62	100,00%	0,00	
36	6	RSO5.2	PRSM/439/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A32 (PRSM/ID/6/6/2/A - Regenerare urbană non-MR)	02.09.2024	04.08.2025	161.224.180,11	30	849.680.228,39	667.285.610,16	413,89%	1	30.644.196,85	24.889.499,94	15,44%	0,00	
37	6	RSO5.2	PRSM/436/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A32 - etapizate (PRSM/ID/6/6/2/A - Regenerare urbană non-MR)	16.09.2024	30.09.2024	8.369.219,93	7	11.640.137,30	8.272.316,37	98,84%	7	11.848.060,43	8.369.219,93	100,00%	4.343.036,94	
38	6	RSO5.2	PRSM/380/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A40 (PRSM/ID/6/6/2/B - Patrimoniu cultural și natural non-MR)	26.07.2024	27.05.2025	73.575.396,04	24	647.273.057,14	632.272.233,05	859,35%	2	68.416.072,16	68.024.524,79	92,46%	11.189.252,60	
39	6	RSO5.2	PRSM/430/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A11 - etapizate (PRSM/ID/6/6/2/C - Turism non-MR)	26.06.2024	31.07.2024	0,00	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00	
40	6	RSO5.2	PRSM/703/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A11 (PRSM/ID/6/6/2/C - Turism non-MR)	03.09.2025	30.09.2025	238.508.235,30	1	238.508.235,30	238.508.235,30	100,00%	1	238.508.235,30	238.508.235,30	100,00%	0,00	
41	7	AT	PRSM/323/PRSM_P7/AT/AT/PRSM_A8 (PRSM/ID/7/1 - Asistență tehnică)	22.04.2024	31.05.2024	6.704.564,34	1	8.451.129,14	8.451.129,14	126,05%	1	6.704.564,34	6.704.564,34	100,00%	6.704.564,34	
42	7	AT	PRSM/471/PRSM_P7/AT/AT/PRSM_A8 (PRSM/ID/7/1 - Asistență tehnică)	14.10.2024	15.11.2024	19.653.332,81	1	18.711.123,24	18.711.123,24	95,21%	1	19.653.332,80	19.653.332,80	100,00%	19.651.626,84	
43	7	AT	PRSM/442/PRSM_P7/AT/AT/PRSM_A8 (PRSM/ID/7/2 - Asistență tehnică)	25.06.2024	31.07.2024	124.410.000,00	1	94.830.574,39	94.830.574,39	76,22%	1	94.830.574,39	94.830.574,39	76,22%	41.034.341,78	
44	7	AT	Pact de integritate (PRSM/ID/7/3 - Asistență tehnică)	-	-	1.012.160,00	0	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00%	0,00	
Total:							7.512.814.040,84	2.250	23.013.902.959,69	20.202.753.481,25		505	8.820.860.383,48	7.694.309.512,37		796.170.916,07

Legendă:

Apel lansat → Apel deschis → Apel închis; BN = Buget național; BS = Buget de Stat.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Programul
Tranziție Justă
Împreună clădim comunitățile viitorului



Sprijin pentru creșterea
durabilă a microîntreprinderilor
și crearea de locuri de muncă

MIPE a publicat varianta consolidată a Ghidului Solicitantului pentru dezvoltarea antreprenoriatului prin PTJ

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, prin Autoritatea de Management pentru Programul Tranziție Justă (AM PTJ), anunță publicarea variantei consolidate a Ghidului Solicitantului pentru apelul de proiecte „Intervenții care sprijină dezvoltarea întreprinderilor și a antreprenoriatului”, aferent componentei „Sprijin pentru creșterea durabilă a microîntreprinderilor și crearea de locuri de muncă”.

Documentul actualizat include precizări și ajustări menite să faciliteze accesul solicitanților la fondurile europene nerambursabile disponibile în cadrul Programului Tranziție Justă (PTJ) 2021–2027.

Totodată, a fost publicată și o clarificare privind completarea Machetei financiare – Anexa 5 la Ghidul Solicitantului, cu scopul de a sprijini potențialii beneficiari în întocmirea corectă a documentației necesare depunerii proiectelor.

ADR Sud-Muntenia este Organism Intermediar pentru Programul Tranziție Justă 2021-2027 și gestionează 277 milioane de euro – fonduri europene nerambursabile dedicate exclusiv companiilor și administrațiilor publice locale din județului Prahova – pentru a face față provocărilor economice și sociale legate de tranziția către o economie verde.

Pentru informații actualizate, vă rugăm să consultați secțiunea dedicată Programului Tranziție Justă 2021-2027 pe pagina web a Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, link: <https://www.adrmuntenia.ro/apeluri-ptj/static/1781#micro%C3%AEntreprinderi> și pe pagina MIPE, la adresa: <https://mfe.gov.ro/ptj/despre-program-programare/>.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Programul
Tranziție Justă
Împreună clădim comunitățile viitorului

Ghidul Solicitantului pentru dezvoltarea transportului public verde în Prahova, în consultare publică



Ghidul Solicitantului pentru dezvoltarea transportului public verde în Prahova, în consultare publică

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Tranziție Justă (AM PTJ), lansează în consultare publică Ghidul solicitantului – Acțiunea „Energie verde accesibilă și mobilitate nepoluantă” – componenta „Mobilitate verde” (Dezvoltarea transportului public verde), în cadrul Programului Tranziție Justă 2021-2027”.

Bugetul alocat apelului de proiecte pentru dezvoltarea transportului public verde în județul Prahova este de 10.281.000 de euro.

Propunerile și sugestiile publicului pot fi transmise la sediul din Sos. București-Ploiești, nr. 1-1B, Victoria Office – Intrarea Menuetului nr. 7, București, sector 1 și/sau pe adresa de email: secretariat.dgpim@mfe.gov.ro, în termen de 15 zile lucrătoare de la data prezentului anunț (10 octombrie 2025).

Ghidul Solicitantului și schema de măsuri de ajutor de minimis, pot fi descărcate: <https://mfe.gov.ro/consultare-publica-ptj-ghidul-solicitantului-pentru-actiunea-energie-verde-accesibila-si-mobilitate-nepoluanta-componenta-mobilitate-verde/> sau <https://www.adrmuntenia.ro/apeluri-ptj/static/1781#UAT>.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, în calitate de Organism Intermediar pentru PTJ 2021-2027 gestionează fonduri europene nerambursabile dedicate exclusiv companiilor și administrațiilor publice locale din județul Prahova – pentru a face față provocărilor economice și sociale legate de tranziția către o economie verde. Finanțarea are la bază Planul Teritorial pentru o Tranziție Justă în Județul Prahova, elaborat de Consiliul Județean Prahova, în parteneriat cu mediul de afaceri și alți parteneri sociali.

Pentru informații actualizate, vă rugăm să consultați secțiunea dedicată Programului Tranziție Justă 2021-2027 pe pagina web a Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, link: <https://www.adrmuntenia.ro/ptj> și pe pagina <https://mfe.gov.ro/ptj/noutati/>.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Programul
Tranziție Justă
Împreună clădim comunitățile viitorului

Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PTJ la nivelul județului Prahova la data de 17 octombrie 2025

Apel	PTJ/P5/1.1/1.A/PH	PTJ/P5/1.2/1.B/PH	PTJ/P5/4.2/2.B/PH	PTJ/P5/3.1/PH
Prioritate	5	5	5	5
Obiectiv specific	JSO8.1	JSO8.1	JSO8.1	JSO8.1
Operațiune	IMM	IMM	AJOFM	Regenerare
Data deschidere	20.12.2023	30.07.2025	10.10.2024	28.02.2025
Data închidere	20.05.2024	30.11.2025	30.04.2025	10.05.2025
Alocare apel (FTJ + BS, Lei)	520.055.525,90	138.737.215,46	64.284.138,14	39.812.000,00

Situația proiectelor depuse în județul Prahova la data 17 octombrie 2025, în cadrul apelului dedicat întreprinderilor mici și mijlocii (IMM) - „Dezvoltarea întreprinderilor și a antreprenoriatului” – componenta „Investiții pentru dezvoltarea IMM care sprijină creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă”.

PTJ/P5/1.1/1.A/PH					PTJ/P5/4.2/2.B/PH					PTJ/P5/1.2/1.B/PH				
PROIECTE DEPUSE					PROIECTE DEPUSE					PROIECTE DEPUSE				
Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperire apel (%)	Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperire e apel (%)	Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperire e apel (%)
138	2.828.038.542,83	2.300.737.463,37	1.727.781.007,71	332,23%	1	64.366.477,30	64.366.477,30	63.079.152,05	98,13%	60	100.631.837,08	86.502.017,23	76.927.351,10	55,45%
PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE					PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE					PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE				
Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperire apel (%)	Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperire e apel (%)	Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperire e apel (%)
43	776.042.041,06	599.719.954,88	452.068.109,86	86,93%	0	0,00	0,00	0,00	0,00%	3	3.422.641,32	3.217.663,62	2.895.897,26	2,09%
PROIECTE ÎN SELECȚIE					PROIECTE ÎN SELECȚIE					PROIECTE ÎN SELECȚIE				
Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperire apel (%)	Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperire e apel (%)	Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperire e apel (%)
0	0,00	0,00	0,00	0,00%	1	64.366.477,30	64.366.477,30	63.079.152,05	98,13%	57	97.209.195,76	83.284.353,61	74.031.453,84	53,36%
PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ					PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ					PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ				
Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperire apel (%)	Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperire e apel (%)	Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperire e apel (%)
18	448.883.877,22	377.563.061,94	273.851.987,47	52,66%	0	0,00	218.705.905,55	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00	0,00%
CONTRACTE SEMNATE (ÎN IMPLEMENTARE)					CONTRACTE SEMNATE (ÎN IMPLEMENTARE)					CONTRACTE SEMNATE (ÎN IMPLEMENTARE)				
Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperire apel (%)	Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperire e apel (%)	Nr.	Valoare totală (Lei)	Valoare eligibilă (Lei)	Valoare solicitată (FTJ + BS, Lei)	Acoperire e apel (%)
77	1.603.561.638,82	1.318.852.582,63	996.238.161,52	191,56%	0	0,00	0,00	0,00	0,00%	0	0,00	0,00	0,00	0,00%

Agencia pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, în calitate de Organism Intermediar pentru Programul Tranziție Justă 2021-2027 gestionează 277 milioane de euro – fonduri europene nerambursabile dedicate exclusiv companiilor și administrațiilor publice locale din județului Prahova – pentru a face față provocărilor economice și sociale legate de tranziția către o economie verde.

Finanțarea are la bază Planul Teritorial pentru o Tranziție Justă în Județul Prahova, elaborat de Consiliul Județean Prahova, în parteneriat cu mediul de afaceri și alți parteneri sociali. Programul Tranziție Justă 2021-2027 este publicat pe site-ul adrmuntenia.ro, în secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia > Programe implementate > <https://www.adrmuntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559>.

Catalogul online de bune practici, lansat în cadrul proiectului Danube4SEecosystem

În cadrul proiectului Danube4SEecosystem, lider de proiect ADR Sud-Muntenia, a fost lansat un catalog online, care prezintă exemple de bune practici de cooperare de succes între autoritățile publice locale și întreprinderile sociale din regiunea Dunării.

Acest catalog este rezultatul colaborării dintre 10 parteneri de proiect din 9 țări.

Catalogul prezintă o varietate de modele, de la soluții locale până la inițiative la nivel de stat, fiecare demonstrând abordări diferite pentru stimularea cooperării între întreprinderile sociale și autoritățile locale.

Scopul este de a evidenția cel puțin trei exemple de succes din țările partenere cu potențial de a fi aplicate în regiunea Dunării și nu numai.

Prin împărtășirea acestor practici inspiratoare, catalogul încurajează comunitățile să exploreze și să implementeze idei inovatoare pentru a promova antreprenoriatul social în întreaga regiune.

Catalogul poate fi descărcat de la adresa: https://www.adrmuntenia.ro/download_file/article/1371/Catalog-bune-practici.pdf.

Interreg
Danube Region



Co-funded by
the European Union

Danube4SEecosystem

D4SEecosystem

Catalog de bune practici

Lansare cursuri de instruire dedicat economiei sociale în cadrul proiectului Danube4SEecosystem

În data de 14.10.2025, la Institutul de Cercetare Științifică și Tehnologică Multidisciplinară al Universității Valahia din Târgoviște, Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, în calitate de lider al proiectului Danube4SEecosystem (D4SEE), împreună cu Advanced Technology Systems, partener în cadrul proiectului, au organizat prima întâlnire din Programul de instruire D4SEE, un program creat special pentru a sprijini dezvoltarea economiilor sociale din regiunea Dunării.

Programul de training și mentoring se desfășoară în cadrul proiectului Danube4SEecosystem – Consolidarea dezvoltării Economiei Sociale prin implicarea Autorităților Publice Locale în ecosistemul de sprijin al întreprinderilor sociale pentru o piață a muncii mai incluzivă în regiunea Dunării, finanțat prin Programul pentru Regiunea Dunării.



(Continuare în pagina 12)

(Continuare din pagina 11)

Scopul principal al programului este consolidarea competențelor manageriale, financiare și digitale ale întreprinderilor sociale, oferind participanților instrumente concrete pentru o dezvoltare sustenabilă și pentru o colaborare eficientă cu autoritățile locale.

În deschiderea întâlnirii, au fost prezentate stadiul actual al proiectului și principalele realizări din primele patru semestre de implementare, printre care lansarea platformei digitale D4SEE și dezvoltarea structurii programului de formare și mentorat.



Participanții au fost implicați ulterior în sesiuni interactive de formare și ateliere practice dedicate aprofundării unor teme esențiale pentru dezvoltarea și sustenabilitatea întreprinderilor sociale. Cursul a cuprins următoarele module tematice regăsite în platforma D4See:

- ✓ Introducere în economia socială și antreprenoriatul social
- ✓ Valori și metode de comunicare ale întreprinderilor sociale
- ✓ Managementul riscului
- ✓ Extinderea afacerii pe noi piețe
- ✓ Marketing și marketing online
- ✓ Afaceri cu impact – ESG (mediu, social, guvernantă)
- ✓ Finanțarea întreprinderilor sociale
- ✓ Managementul resurselor umane
- ✓ Colaborarea cu administrația locală

Aceste module au fost concepute pentru a îmbina cunoștințele teoretice cu aplicații practice, prin exerciții, studii de caz și dezbateri moderate de organizatori.

Programul D4SEE oferă beneficii concrete pentru participanți, printre care:

- ✓ Cunoștințe practice și instrumente aplicabile imediat în activitatea curentă a întreprinderilor sociale;
- ✓ Mentorat direct din partea experților regionali;
- ✓ Posibilitatea de a dezvolta parteneriate cu alte întreprinderi sociale și autorități locale;
- ✓ Acces la platforma digitală D4SEE – un spațiu pentru formare continuă, schimb de bune practici și ne-

tworking transnațional;

- ✓ Certificat de participare la finalizarea programului de instruire.



Activitățile de mentorat au inclus analiza rezultatelor și a resurselor disponibile, precum și utilizarea platformei D4SEE pentru accesarea modulelor și unităților de micro-învățare.

Evenimentul s-a încheiat cu formularea unor concluzii și recomandări care pun accent pe dezvoltarea durabilă a parteneriatelor și a mecanismelor de sprijin reciproc în sprijinul întreprinderilor sociale din regiunea Dunării.

Proiectul „Danube4SEcosystem – Consolidarea dezvoltării Economiei Sociale prin implicarea Autorităților Publice Locale în ecosistemul de sprijin al întreprinderilor sociale pentru o piață a muncii mai incluzivă în regiunea Dunării” este finanțat în cadrul apelului 1 al Programului pentru Regiunea Dunării, Axa Prioritară 3 – O regiune a Dunării mai socială, Obiectiv Specific 3.1 – O piață a muncii accesibilă, incluzivă și eficientă. Obiectivul principal al proiectului este de a dezvolta politicile publice la nivel local pentru susținerea ecosistemului de întreprinderi sociale din regiunea Dunării.



Catalogul surselor de finanțare nerambursabilă pentru luna octombrie

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, prin Direcția Dezvoltare, a editat Catalogul surselor de finanțare nerambursabilă pentru luna octombrie 2025.

Scopul editării acestei publicații este de a veni în sprijinul potențialilor beneficiari de fonduri nerambursabile din regiunea Sud-Muntenia care doresc să realizeze diferite investiții. Astfel, în acest document sunt prezentate oportunitățile de finanțare din programele operaționale și schemele de grant, ce se derulează în prezent în România, precum și oportunitățile din PLANUL NAȚIONAL STRATEGIC PAC 2023-2027, PROGRAMUL TRANȘNĂȚIONAL DUNĂREA ȘI URBACT IV.

Publicația electronică poate fi accesată pe site-ul Agenției, <http://www.adrmuntenia.ro>, link: https://www.adrmuntenia.ro/download_file/newsletter/812/CSF-octombrie.pdf.



Guvernul a aprobat Programul pentru școli aferent anului școlar 2025–2026

Guvernul a aprobat continuarea Programului pentru școli al Uniunii Europene, pentru perioada 2023–2029, precum și bugetul aferent anului școlar 2025–2026.

Pentru acest an școlar, bugetul total al programului este de 798,1 milioane lei (160,4 milioane euro), în creștere cu 4,75% față de anul precedent. Din această sumă:

- ✓ 86,9 milioane lei (17,4 milioane euro) provin din fonduri europene;
- ✓ 711,2 milioane lei (143 milioane euro) sunt alocate din bugetul național.

Fondurile vor asigura distribuția zilnică a produselor alimentare pentru 1.850.683 de preșcolari și elevi, în funcție de structura anului școlar stabilită prin Ordinul ministrului educației nr. 3463/2025.

Cum se distribuie bugetul:

- ✓ 106,6 milioane lei pentru fructe și legume + 37 milioane lei pentru măsurile educative aferente;
- ✓ 375,6 milioane lei pentru lapte și produse lactate + 37 milioane lei pentru măsurile educative aferente;
- ✓ 241,9 milioane lei pentru produse de panificație.

De asemenea, au fost actualizate valorile zilnice pentru porțiile distribuite:

- ✓ fructe și legume: de la 0,70 lei la 0,80 lei;
- ✓ lapte și produse lactate: de la 1,11 lei la 1,18 lei;
- ✓ produse de panificație: de la 0,65 lei la 0,76 lei.

Actualizarea a fost necesară și ca urmare a creșterii cotei de TVA pentru produsele alimentare, de la 9% la 11%.

Obiectivele programului

Prin continuarea Programului pentru școli, Guvernul urmărește:

- ✓ promovarea unei alimentații sănătoase în rândul copiilor, prin consumul de fructe și legume proaspete, lapte și produse lactate;
- ✓ informarea elevilor cu privire la produsele locale și la obiceiurile alimentare sănătoase;
- ✓ combaterea risipei alimentare prin educație și responsabilizare.

Astfel, România își consolidează participarea la un program european esențial pentru sănătatea și educația copiilor, printr-o finanțare majorată și prin extinderea măsurilor educative.

Sursa: oportunitati-ue.gov.ro



Mănăstirea „Sfântul Alexandru” – Catedrală Episcopală

Un locaș de cult cu totul aparte

Orașul Alexandria din județul Teleorman are o istorie aparte. Întemeiat în 1834, a fost gândit ca o așezare modernă, în contextul eforturilor de sistematizare a României de la jumătatea secolului al 19-lea. Numele său este legat de Alexandru Dimitrie Ghica, domnitor al Țării Românești între 1834 și 1842. Biserica reprezentativă a așezării a fost pusă sub hramul Sfântului Ierarh Alexandru, Patriarhul Constantinopolului. Actualul sfânt locaș a devenit catedrală eparhială în 1996, odată cu înființarea Episcopiei Alexandriei și Teleormanului.

Biserica din lemn construită între 1835-1836 a devenit neîncăpătoare, hotărându-se refacerea ei pe o temelie nouă. La 1869 se turna fundația actualului locaș, înalt de 45 de metri, o catedrală concepută într-o viziune modernă. Alexandrenii au conceput orașul după planurile unui arhitect austriac. De aceea este printre puținele orașe cu străzi largi și drepte, perpendiculare, în care nu te poți rătați. De la început au fost trasate locurile pentru grădina publică, biserici, școli, primărie și alte instituții. Transferând în plan spiritual această calitate a oamenilor de atunci, vedem că ei au acordat foarte mare importanță și catedralei care avea să fie construită. Construcția a durat 29 de ani, în primul rând din cauza sărăciei. România era sub stăpânire străină, abia își regăsea locul între țările moderne, se înfăptuiau reforme administrative. A venit Războiul pentru independență de la 1877, iar județul Teleorman a fost județ de front, traversat de armatele române.

Catedrala „Sfântul Alexandru” a fost târnosită la 6 decembrie 1898. Ambiția alexandrenilor pentru a avea o catedrală frumoasă se observă în faptul că au apelat la servicii de excepție care dăinuie până astăzi și o împodobesc cu odoare extraordinare. Pavimentul locașului de cult este un covor floral mozaicat original, de o frumusețe rară, iar detaliul de sub policandru este tridimensional, dând senzația că este în relief. Toate candelarele din argint sunt lucrate după modelul celor din Biserica „Domnița Bălașa” din București. Stranele sunt făcute după modelul Mănăstirii Curtea de Argeș, iar catapeteasma, lucrată după modelul de la Biserica „Sfântul Spiridon”-Nou din București; înaltă de 10 metri, are o deschidere pe toată lățimea bisericii și a fost sculptată în lemn de tei aurit, în stil neo-gotic.

Pictată de Ștefan Luchian

Pereții sunt împodobiți cu o pictură de valoare inestimabilă, realizată de tânărul Ștefan Luchian, proaspăt absolvent de Belle Arte. Era la început de drum, de aceea a acceptat oferta Primăriei Alexandria la un preț mic. Împreună cu Constantin Artaquino, în 5 luni au pictat toate tablourile din biserică. Fondul, care înseamnă un câmp floral hexagonal, a fost realizat de italianul Giuseppe Cavalcadi.

Clopotul mare al bisericii are o istorie aparte: în Primul Război Mondial a fost luat de germani pentru a fi topit și transformat în arme. Războiul s-a încheiat și, pentru că nu apucaseră să-l strice, a urmat un periplu prin diferite așezări cu numele Alexandria din Europa. Într-un final s-a întors în catedrala din Alexandria, unde și astăzi înnobilează cu sunetul lui deosebit de plăcut sfintele slujbe și cheamă la rugăciune la marile sărbători.

În martie 1994, la împlinirea a 160 de ani de la întemeierea Alexandriei, comunitatea locală reușea să aducă în catedrală monumentalul sarcofag al domnitorului Alexandru Dimitrie Ghica de la Muzeul Militar Național din București. De la Biserica Ghica-Tei din Capitală au fost aduse rămășițele pământești ale domnitorului Țării Românești, catedrala din Alexandria devenind astfel necropolă domnească. Monumentul funerar așezat în pronos a fost lucrat la Neapole, din marmură de Carrara, la comanda domnitorului Alexandru Ioan Cuza, prieten al lui Alexandru Dimitrie Ghica. Peste toate acestea, ca un corolar, la 1 septembrie 1996, biserica devine Catedrală episcopală prin înființarea Eparhiei Alexandriei și Teleormanului și întronizarea primului ei chiriarh, Preasfințitul Părinte Episcop Galaction.

Sursa: ziarullumina.ro



Foto: episcopiaalexandriei.ro

ARGEȘ

Energie curată pentru Cepari

Primăria Cepari intenționează să amenajeze un parc fotovoltaic care să asigure necesarul de energie electrică pentru iluminatul public și clădirile instituțiilor locale. Proiectul se înscrie în eforturile administrației de a reduce costurile cu energia și de a implementa soluții sustenabile pentru comunitate.

Realizarea parcului fotovoltaic va aduce multiple avantaje pentru locuitorii din Cepari:

- ✓ reducerea cheltuielilor cu energia electrică pentru instituțiile publice și iluminatul stradal;
- ✓ utilizarea resurselor regenerabile și diminuarea amprente de carbon;
- ✓ exemplu de bune practici pentru alte proiecte de energie verde în județ.
- ✓ Prin această inițiativă, administrația locală din Cepari arată că eficiența energetică și sustenabilitatea sunt priorități în strategia de dezvoltare a comunei.

Sursa: ziarulargesul.ro

DÂMBOVIȚA

Microbuze electrice pentru elevii din Dâmbovița, distribuite

Consiliul Județean Dâmbovița a început distribuirea primelor microbuze de 8+1 locuri achiziționate prin Programul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) către unitățile administrativ-teritoriale din județ.

Noile vehicule vor fi utilizate pentru transportul elevilor din comunele dâmbovițene, asigurând condiții moderne, sigure și prietenoase cu mediul, astfel încât toți copiii să poată ajunge la școală în cele mai bune condiții.

Această investiție face parte din efortul administrației județene de a sprijini educația în mediul rural și de a reduce diferențele dintre școlile din localitățile urbane și cele din zonele izolate.

Sursa: ziardambovita.ro



Foto: dambovitaneis.com

CĂLĂRAȘI

Se asfaltează Bulevardul Republicii din Oltenița

Primăria continuă programul de modernizare a infrastructurii rutiere, iar în aceste zile se lucrează intens la asfaltarea Bulevardului Republicii, în zona centrală a orașului.

Potrivit instituției, lucrările vizează refacerea carosabilului și îmbunătățirea condițiilor de trafic, într-o zonă foarte circulată, unde intervenția era necesară pentru siguranța și confortul șoferilor și pietonilor. Pe durata lucrărilor, traficul rutier poate fi îngreunat pe anumite tronsoane, motiv pentru care instituția îi roagă pe cetățeni să circule cu atenție și să respecte indicațiile echipelor aflate în teren.

Aceste investiții fac parte dintr-un efort mai amplu de modernizare urbană, prin care administrația locală își propune să redea orașului un aspect modern și o infrastructură adaptată nevoilor actuale ale comunității.

Sursa: opiniacalarasi.ro

GIURGIU

Echipamente digitale pentru unitățile de învățământ

Consiliului Județean Giurgiu a semnat contractul de achiziție publică pentru furnizarea de mobilier destinat sălilor de clasă, laboratoarelor, cabinetelor și atelierelor de practică din unitățile de învățământ preuniversitar.

Acest demers face parte din proiectul „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe din județul Giurgiu”, finanțat prin PNRR – Planul Național de Redresare și Reziliență.

Prin această investiție, creăm condiții moderne de învățare pentru elevii giurgiuveni și oferim profesorilor resursele necesare pentru un act educațional de calitate.

Proiectul asigură dotarea pentru sălile de clasă preuniversitare și laboratoarele/atelierele școlare. Consiliul Județean Giurgiu a solicitat finanțare pentru o unitate de învățământ și o unitate conexasă aflate în administrația sa, dar și pentru 50 de unități de învățământ aflate în administrarea a 27 de UAT-uri de pe raza județului Giurgiu care au delegat dreptul de depunere a aplicației de finanțare în numele lor cu scopul de a dota cu echipamente tic și echipamente digitale pentru laboratoare informatică, săli de clasă, laboratoare, cabinete și ateliere de practică pentru creșterea performanțelor școlare și dezvoltarea armonioasă a elevilor la nivelul unităților

Sursa: facebook.ro

IALOMIȚA

Reabilitarea sediului Primăriei Sărățeni

„Creșterea eficienței energetice a clădirii Primăriei Sărățeni” a fost proiectul depus de administrația locală în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență. Proiectul, în valoare de aproximativ 3 milioane de lei, este aproape finalizat. Acesta a presupus reabilitarea termică a sediului Primăriei Sărățeni, chiar și instalarea de panouri fotovoltaice, construcția beneficiind acum de „energie verde”.

De asemenea, după cum adaugă edilul, localitatea beneficiază de asfaltare integrală, fiind realizată chiar și o variantă ocolitoare a localității.

În prezent, se lucrează intens pentru branșamentele locuințelor la rețeaua de canalizare. Și școala din Sărățeni beneficiază de investiții, primarul adăugând că prin Programul ELENA (European Local Energy Assistance), clădirea școlii din Sărățeni, cu sprijinul Consiliului Județean Ialomița, urmează a fi eficientizată energetic.

Sursa: independentonline.ro

TELEORMAN

Eficiență energetică pentru Serviciul Județean de Ambulanță

A fost finalizat proiectul „Creșterea eficienței energetice a clădirii Serviciul Județean de Ambulanță Alexandria”, care a avut ca scop modernizarea sediului instituției pentru reducerea consumului de energie și a emisiilor de dioxid de carbon. Prin lucrările realizate, clădirea beneficiază acum de o izolație termică modernizată, instalații eficiente și surse de energie regenerabilă, ce contribuie la scăderea costurilor de întreținere și la protejarea mediului.

Investiția, în valoare totală de 2.009.141,76 lei, a fost finanțată prin Programul Operațional Regional 2014–2020, Axa prioritară 3 – Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon. Proiectul a urmărit creșterea eficienței energetice și utilizarea responsabilă a resurselor, în conformitate cu obiectivele de dezvoltare durabilă la nivel regional.

Implementarea acestor măsuri contribuie la îmbunătățirea condițiilor de lucru pentru personalul medical și la crearea unui mediu mai confortabil și sigur pentru desfășurarea activităților zilnice. Totodată, proiectul reprezintă un exemplu concret al modului în care investițiile în infrastructura publică pot susține tranziția către un consum energetic mai eficient și mai prietenos cu mediul.

Sursa: ziarulteleormanul.ro



Foto: zpl.ro

PRAHOVA

Investiție majoră Gara de Sud-Gara de Vest

Primăria Ploiești a marcat un moment crucial pentru viitorul orașului prin semnarea contractului de execuție pentru Străpungerea Gara de Sud – Gara de Vest. Această investiție, considerată cea mai amplă din ultimele decenii în domeniul rutier, promite să modernizeze infrastructura și să fluidizeze traficul în Ploiești.

Proiectul „Asigurarea mobilității traficului prin prelungirea legăturii rutiere și de transport public între Gara de Sud și Gara de Vest” reprezintă o investiție strategică, cu o valoare de 102.700.753,28 lei cu TVA, prin Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027. Durata de execuție este de 18 luni.

Ce va însemna străpungerea pentru Ploiești?

- ✓ O legătură rutieră modernă: 2830 de metri liniari între Gara de Sud și Gara de Vest.
- ✓ Infrastructură rutieră îmbunătățită: 37.345 mp de carosabil și 6.503 mp de trotuare noi.
- ✓ Mobilitate alternativă: 5,3 km de piste pentru biciclete și o stație de bike-sharing cu 20 de locuri.
- ✓ Transport public modernizat: 8 stații de transport public complet modernizate, dotate cu panouri LED, camere video și mobilier urban nou.
- ✓ Spații verzi extinse: 9.022 mp de spații verzi înierbate și 204 arbori plantați.
- ✓ Iluminat public eficient: Iluminat public modern, integral LED.
- ✓ Transport electric îmbunătățit: Extinderea rețelei de contact pentru troleibuze și o nouă substație electrică de tracțiune.

Această investiție reprezintă un pas important spre un Ploiești mai conectat, mai accesibil și mai modern, recuperând anii de stagnare și aducând progres real în viața de zi cu zi a locuitorilor.

Sursa: incisivdeprahova.ro

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia

Sediul central CĂLĂRAȘI

Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, mun. Călărași, jud. Călărași, **Tel.** 0242/331.769, **Fax** 0242/313.167, **E-mail** office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGES

Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Argeș, Piața Vasile Milea, nr. 1, mezanin, camerele M 10, M11, M 12, mun. Pitești, jud. Argeș, **E-mail** arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA

Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Dâmbovița, sediul Serviciului Public Comunitar de Pașapoarte: str. Mircea cel Bătrân, nr. 6, et. II, cam. 2 și 5, mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, **Tel./fax** 0345/100.018, **E-mail** dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU

Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, jud. Giurgiu, **Tel./fax** 0246/215.271, **E-mail** giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA

Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Ialomița, Strada Răzoare, nr. 3, mun. Slobozia, jud. Ialomița, **Tel./fax** 0343/101.139, **E-mail** ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA

Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, **Tel.** 0244/595.594, **Fax** 0344 100 310, **E-mail** prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN

Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. Alexandria, jud. Teleorman, **Tel./fax** 0347/101.000, **E-mail** teleorman@adrmuntenia.ro

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” este un material cu informații despre activitățile derulate de către Agenție în vederea promovării Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și a Programului Tranziție Justă 2021-2027, în județul Prahova.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este informat despre activitatea instituțiilor membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud-Muntenia și despre cele mai importante evenimente organizate de acestea în județele regiunii.



EDITOR

Agencia pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia,

Director general

- Liviu-Gabriel MUȘAT

Cabinetul Directorului General,

- Andreea Mirela TACHE, director

Biroul Comunicare

- Luminița IORDACHE
- Alexandra Elena POPA
- Alina Andreea DINU

Biroul Analiză și Prognoză

- Ionuț-Marian POPA

Email comunicare@adrmuntenia.ro,

Website www.adrmuntenia.ro, regio.adrmuntenia.ro, 2021-2027.adrmuntenia.ro

Data publicării 17 octombrie 2025

Se distribuie gratuit

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin programele gestionate de Agenție.

Dacă sunteți interesați, vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere cu tot cu spații), împreună cu 1-2 poze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de informare vor fi transmise la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.

Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenției (<http://www.adrmuntenia.ro> și <https://2021-2027.adrmuntenia.ro>) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din regiune, ministere, reprezentanților mass-media de la nivelul regiunii Sud-Muntenia și site-urilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum și publicului larg. Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Biroul Comunicare, tel.: **0242/331.769** sau **0728.026.708**